با فروپاشی شوروی سابق، جمهوری‌های تازه استقلال یافته آسیای مرکزی که به پایگاهی نیاز داشتند تا هم استقلال خویش را تضمین نموده و هم توسعه اقتصادی و رفاه مردم خویش را بهبود بخشند، با توجه به روابط فرهنگی نزدیکی که با بنیانگذاران اکو داشتند در سال ۱۳۷۱ به این سازمان پیوستند. آذربایجان، افغانستان، ترکمنستان، ازبکستان، قرقیزستان، قزاقستان و تاجیکستان با امضای سند الحاق به عهدنامه از میر در تاریخ ۷ آذر ۱۳۷۱ (۲۸ نوامبر ۱۹۹۲) به عضویت دائم اکو درآمدند.

بررسی اجمالی فوق نشان می‌دهد که اکو در سالهای اولیه تأسیس یعنی از سال ۱۳۶۴ تا سال ۱۳۷۰-۷۱ فاقد ساختار لازم برای یک سازمان بین‌المللی منطقه‌ای بود. در واقع سازمان اکوی اولیه چیزی شبیه یک مجمع سه جانبه در سطح معاونین و وزرای خارجه بود که بیشتر